45 Cfr. *ibidem*, § 82: «ad cuius evidentiam sciendum est, quod sicut Plato ponebat quod res extra animam existentes assequuntur formam generis vel speciei per hoc quod participant ideam, ita quod anima non cognoscit lapidem nisi per hoc quod participat ideam lapidis, ita anima illarum scientiam et cognitionem participat per hoc, quod ipsarum formae sive ideae in ipsa imprimuntur. Ex quo sequitur, quod omnium eorum, quae habent unam ideam, est una scientia. Si ergo omnium bonorum esset una idea, sequeretur quod omnia bona pertinerent ad considerationem unius scientiae. Hoc autem videmus esse falsum, etiam quantum ad bona quae sunt in uno praedicamento. Quod addit, ne aliquis diversificationes scientiarum attribuat diversitati praedicamentorum. Videmus autem, quod tempus congruum, considerat quidem in rebus bellicis militaris, in aegritudinibus autem medicinalis, in laboribus autem exercitativa. Relinquitur igitur quod non est una communis idea bonorum».

46 *Ibidem*, lect. 7 § 94: «Honor enim et prudentia et voluptas habent diversas rationes non solum proprias, prout scilicet ratio honoris, in quantum est honor, differt a ratione prudentiae in quantum est prudentia; sed in quantum est bona. Non enim est una ratio bonitatis in omnibus his, nec secundum eandem rationem sunt appetibilia. Unde relinquitur, quod id quod dicunt per se bonum, non est aliquid commune, velut una idea communis omnium bonorum».

47 L'unica «forma di bene» che non è oggetto di scelta, quando la si conosce così come essa è, è il Bene divino. Egli è fuori da ogni genere e categoria e principio di tutti i generi. Cfr. al proposito *S. Th.*, I, q. 3 a. 5 e q. 4 a. 3 ad 2. Evidentemente — è un dato di esperienza — anche la felicità non è oggetto di scelta, ma propriamente non si può dire che la felicità sia una «forma» di bene nel senso inteso qui. Di per sé infatti la felicità significa solo il raggiungimento della totalità del bene, senza però dire in che cosa consiste quella totalità o quale ne sia la natura o la forma in cui si trova.

fra loro⁴⁸. Nella scelta invece, ogni alternativa si vede come migliore in qualche modo dell'altra, a causa di una diversa ragione (una ragione che l'alternativa concorrente non ha).

Una esemplificazione può aiutare a chiarire: poniamo che devo comprarmi una casa. Ho trovato due offerte che potrebbero essere alla mia portata perché entrambe hanno il prezzo e le dimensioni che avevo preventivato: si tratta di un appartamento, e di una villetta. Solo che l'appartamento è in centro, e molto vicino al luogo dove lavoro, l'inconveniente è che essendo in una strada principale è anche rumoroso. La villetta invece, pur essendo in città, è molto più lontana dal lavoro. Ha però il vantaggio che è in una zona tranquilla, è silenziosa; e quindi risulta più confortevole.